CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA JUNTO A COMISSÃO DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE PARA DEBATER SOBRE O
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 17/2023 - QUE DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2024.

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três foi realizada no
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, com início às dezoito horas e trinta
minutos, a audiência pública com a finalidade de debater sobre o projeto de lei
complementar n° 17/2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do município
de Botucatu para a elaboração da Lei Orçamentária de 2024. Fizeram parte da mesa
principal o vereador Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Presidente da Comissão
Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que presidiu os trabalhos, o
vereador Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), relator da Comissão Permanente
de Orçamento, Finanças e Contabilidade, o Secretário de Governo, Fábio Vieira de
Souza Leite e a Chefe de Controle Orçamentário da Secretaria de Governo, Tácita
Mendonça. Referida audiência contou com a participação dos vereadores: Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), José Pedroso Bitencourt (Pedroso) e Rodrigo
Rodrigues (Palhinha). A vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra
Lucchesi) justificou a ausência. O Vereador Lelo Pagani iniciou os trabalhos,
agradeceu o público presente, os internautas e os telespectadores da TV Câmara e
informou que a sociedade poderia participar remotamente através das transmissões
ao vivo pelo canal 31.3 da rede aberta de televisão, pelo canal 2 da Claro Net TV, pelo
site e pelo Facebook da Câmara Municipal. Destacou que referida Audiência terá a
duração de 60 minutos. Ato contínuo, destacou sobre a importância do assunto, bem
como que, no momento do debate, a interação com o público aconteceria por meio de
mensagem ao WhatsApp, através do número (14) 99610-1981 e por comentário na
live do evento no Facebook, sendo as perguntas repassadas aos expositores ao vivo e
a resposta dada da mesma maneira durante a audiência. Em seguida passou a
palavra ao Secretário de Governo, Fábio Vieira de Souza Leite, que fez uma breve
apresentação sobre o ciclo orçamentário e as principais funções da Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), sobre as expectativas de mercado, sobre a evolução do
Orçamento Municipal, sobre a composição e detalhamento da Receita e sobre as
despesas estimadas para o próximo ano. Após a fala do secretário foi aberta a palavra
ao público presente e de maneira remota, e aos vereadores, respeitando o tempo de
dois minutos para cada indagação. A Repórter do Legislativo Maria Carolina Silva
Rocha Vieira foi a interlocutora das perguntas feitas pela sociedade através de número
de Whatsapp e pelo Facebook. Fizeram suas perguntas os vereadores Lelo Pagani,
Marcelo Sleiman, Palhinha e Sargento Laudo, além das perguntas e manifestações
dos munícipes presentes Rogério (Conselheiro do Conselho Municipal de Cultura) e
Pedro (Presidente do Conselho Municipal de Cultura). Os questionamentos foram
respondidos pelo Secretário de Governo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
audiência pública, da qual foi lavrada a presente ata que segue assinada pelos
membros da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara.

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT
Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
8E

H
-6

74
2-

76
6R

-1
6C

0

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=08EH6742766R16C0, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 08EH-6742-766R-16C0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
8E

H
-6

74
2-

76
6R

-1
6C

0

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=08EH6742766R16C0
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08EH6742766R16C0
		2023-07-20T14:55:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-07-20T16:50:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-07-21T10:05:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura